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Anotace

Tato práce se zabývá vlivem největší sociální sítě Facebook na přátelství.

Přátelství nejprve definuje, poté se zajímá o funkce a potřeby, které pro jedince

tento vztah naplňuje. Následně to vše uvádí do kontextu sociálních sítí –

konkrétně Facebooku. Práce si pokládá otázku, zda Facebook tento pojem a

jeho chápání nějak proměňuje.

Cíl práce je naplňován pomocí analýzy více než deseti kvantitativních

výzkumů na toto téma. Všechny v práci uvedené výzkumy byly prověřeny a

splňují základní kritéria validity a reliability. Dále byly rozčleněny do třech

skupin. První se zajímala o motivaci pro založení si Facebookového profilu.

Druhá skupina výzkumů byla zaměřena na srovnání projevů přátelství na

Facebooku a mimo něj. Třetí skupina se věnovala výzkumům popisujícím

důsledky používání Facebooku či jiných sociálních sítí.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že Facebook naplňování či funkce

přátelství výrazným způsobem neproměňuje. Naopak funkce a naplňování

přátelství ve většině případů podporuje – část uživatelů si díky Facebooku

rozšiřuje svůj sociální kapitál a navazuje vztahy, které by bez něj nenavázala.

Používání Facebooku, jak se projevilo u menšího procenta respondentů, však

nese také svá rizika a proto není možné zapomenout na primární prevenci.
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Summary

This study is focused on the effect of the biggest social networking site,

Facebook, on friendship. The study first defines friendship itself and then

focuses on the functions and needs that are fulfilled for the individual through

this kind of a relationship. Later, all of this is put into the bigger frame –

specifically Facebook. The thesis is generally focused on trying to figure out

whether Facebook changes the general understanding of friendship and the

term itself or not.

The goal of this thesis is being fulfilled though the analysis of more than ten

quantitative researches on this topic. All of the researches mentioned in the

thesis have been tested for whether they meet the validity and reliability

criteria. Next they have been split into three groups. The first group is focused

on the motivation that leads the individual to creating an Facebook account.

The second group is focused on comparing the expression of friendship on

Facebook and outside of it. The last group describes the consenquences of

using Facebook or other social media.

Through the conducted research we’ve come to the conclusion that Facebook

doesn’t affect fulfilling friendship or friendship functioning in any significant

way. On the contrary, it actually supports the function and friendship

fulfillment – some users expand their social capital and create new

relationships through Facebook that wouldn’t be created without it. Using

Facebook can of course bring its risks (as was shown at a smalle percentage of

respondents) and therefore the primary prevention needs to never be omitted.
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Úvod

Tato práce se zabývá vlivem nejrozsáhlejší sociální sítě Facebook na

mezilidská přátelství. Jejím cílem je definovat pojem přátelství a z něj vyvodit

potřeby, které pro člověka na individuální úrovni i ve společnosti naplňuje.

Poté se na přátelství podívám zúženou optikou sociálních sítí a za pomocí

analýzy dostupných výzkumů vyhodnotím vliv Facebooku.

První dvě kapitoly této práce se věnují obecnému úvodu do problematiky

mezilidských vztahů, mezi které přátelství zcela jistě patří. Nejprve se zaměřuji

na sociální interakci jakožto nezbytný proces pro tvorbu mezilidských vztahů –

tedy i přátelství – a aspekty, které tento proces doprovází (komunikace a

sociální percepce). Následně se věnuji definici mezilidských vztahů, faktorům,

které je ovlivňují a také uvádím problematiku jejich členění – s cílem lépe a

komplexněji uchopit pojem přátelství.

Třetí kapitola rozvádí pojem přátelství. Nabízí několik možných definic tohoto

pojmu, srovnává je, zdůrazňuje společné charakteristiky a ty propojuje s již

získanými poznatky o mezilidských vztazích. Dále pojednává o funkcích, které

přátelství má a jak se naplňuje.

Čtvrtá kapitola aplikuje získané poznatky v kontextu virtuální reality. Nejprve

se zde věnuji obecně internetu – rozebírám jeho základní funkce,

charakteristiky uživatelů plynoucí z výzkumů a také fenomén vztahů „online“.

V kapitole „internet a mezilidské vztahy“ se zabývám obecnou charakteristikou

sociálních sítí, charakteristikou Facebooku, jeho provedením, funkcemi a

riziky. Dále popisuji vybrané výzkumy související s tématem této práce,

uvádím jejich obecnou charakteristiku jakožto kvantitativních výzkumů a

kritéria, která takové výzkumy musí naplňovat. Konkrétní výzkumy rozčleňuji

do tří skupin (motivace pro založení Facebookového profilu, vliv používání

Facebooku a důsledky onoho používání) a posléze je analyzuji.
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V závěru se věnuji shrnutí všech kapitol, jejich úloze v této práci (vůči cíli

práce) a nejdůležitějším oblastem v nich. Dále popisuji zjištěný dopad

Facebooku na mezilidská přátelství vyvozený z uvedených výzkumů a

literatury.
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1. Sociální interakce

Než se však podíváme konkrétně na pojem „přátelství“, je důležité si obecně

charakterizovat mezilidské vztahy (mezi které tento pojem patří) a jejich

důležitost pro člověka. Interpersonální vztahy je možné chápat jako

interpersonální postoje a interpersonální interakce, v kterých jedna osoba

ovlivňuje chování druhé a naopak. Tato vzájemná výměna způsobů chování

probíhá po celou dobu interakce – běžně ohraničené osobním kontaktem „tváří

v tvář“. (Nakonečný, 2009)

Člověk se už od svého narození přirozeně vyskytuje ve společnosti dalších lidí.

Tu lze obecně definovat jako sounáležitou skupinu, která je spojována

společným jazykem, určitou představou chování a mravů, společnou minulostí

a tradicí, často sdílenými cíli a hodnotami, fyzickou blízkostí a množstvím

skutečných setkávání. (Sokol, 2010) Jedinec ve společnosti logicky interaguje.

Interakci definujeme jako obecně vzájemné působení osobnosti a prostředí.

Sociální interakce, která je v rámci mezilidských vztahů pro tuto práci

podstatnější, nezahrnuje však pouze vztah člověka k prostředí, ve kterém se

nachází a naopak, ale i vztah mezi individui (jedinci) navzájem. Tedy i

interpersonální (mezilidské) vztahy. Vzájemným působením se potom daní

jedinci ovlivňují a mění. V průběhu interakce se totiž vytváří a ve společnosti

dalších osob obohacuje, vyměňuje a posuzuje vlastní hodnotový rámec.

V konfliktních mezilidských vztazích může pak v průběhu interakce docházet

k interpersonální agresi.

Sociální interakci můžeme rozdělovat na různé druhy optikou různých

hledisek. Z hlediska subjektů vstupujících do interakce se rozlišují:

1. interakce dyadická (jedinec – jedinec)

2. interakce jedinec – malá skupina
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3. interakce malá skupina – malá skupina

Z obsahového hlediska můžeme rozlišovat sociální interakce například erotické

(dva partneři erotického vztahu), pracovní (zaměstnanec – zaměstnavatel),

rodinné (rodič – dítě), manželské (manžel – manželka) a další. (Nakonečný,

2009)

1.1 Komunikace

Sociální interakce mezi dvěma a více osobami se uskutečňuje prostřednictvím

komunikace. Konkrétní rozdíl mezi komunikací a interakcí však není vymezen.

Například E. F. Mueller a A. Thomas (1974), kteří chápou interakci jako

vzájemné řízení a jako výměnu (informací, hodnot atd.) uvádějí, že rozlišování

interakce a komunikace je vědecky neplodné. Komunikace však nejde

jednoduše s interakcí ztotožnit. Autoři jako Watzlawick aj., (1999) zastávali

stanovisko, že všechno chování v interpersonálních vztazích má charakter

sdělení, tedy je komunikací. Watzlawick vycházel z předpokladu, že lidé

nemohu nekomunikovat. Svým jednáním i nečinností, mluvením i mlčením

vždy něco sdělujeme. Přičemž vzájemné porozumění nebylo podle něj a jiných

pro tento fakt klíčové. Druzí lidé nemohou na tuto komunikaci nereagovat, a

svou automatickou reakcí opět komunikují nazpět (akce a reakce). Na druhou

stranu Šorochová (1980) jasně píše, že se interakce nedá s komunikací

ztotožnit. Je sice její významnou částí či jednou z forem kontaktu mezi lidmi,

ovšem interakce obsahuje širší pojem. Komunikační děje „pouze“ zastupují

prostředek pro splnění dílčího úkolu v širokém rámci interakce. Najít přesnou

hranici mezi komunikací a sociální interakcí však není cílem této práce.

Komunikaci jako takovou můžeme definovat různě. Jako příklady uvedu


[…]


autorů vyplývá, že dospívající, kteří nadměrně používají Facebook mají

tendenci být více narcističtí, agresivní a antisociální. Jako další negativní

aspekt zmiňuje, že sociální síť Facebook má velkou schopnost rozptylovat. Zde

se článek odkazuje na článek Aktuálně.cz (2011), který tvrdí, že u žáků a

studentů, kteří kontrolují svůj facebookový účet každých patnáct minut dochází

k výraznému zhoršení studijních výsledků. (Peňáz J., 2016), (Aktuálně.cz,

2011)

Co se týče učitelů a sociálních sítí, i k nim se tento článek vyjadřuje a zastává

všeobecný názor, že učitel by se za každou cenu měl chovat profesionálně. Byť

se článek soustředí právě na učitele, toto pravidlo bychom mohli samozřejmě

aplikovat i na další pedagogické pracovníky, sociální pracovníky a do určité

míry i ostatní vychovatele. Pravidlo udržení si profesionality samozřejmě

zahrnuje i to, do jaké míry budou zmínění učitelé a další odhalovat své

soukromí. Jiný článek na tomto portálu „Soukromí je pryč, naučme se s tím

žít“ proto doporučuje, aby se učitelé naučili rozeznávat, kdy a jak svůj profil na

sociální síti používat. Například uvádí, že pokud učitel dostane ke komunikace

se studenty školní mail, na který se rozhodne založil účet na sociální síti, měl

by tento účet sloužit pouze k profesionální komunikaci se studenty. (Brdička

B., 2013)

Článek „Role sociálních médií ve výuce“ také upozorňuje na to, že pro takový

profil by bylo vhodné získat souhlas zákonného zástupce s užíváním sociálních

sítí pro školní účely. Pro administrativní úplnost by škola měla pravidla pro

používání sociálních sítí uvést ve školním řádu. (Peňáz J., 2016)
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V závěru své práce píši, že Facebook ani jiné sociální sítě (podle

analyzovaných výzkumů) nevedou k mezilidské izolacím. Ovšem také

připomínám, že je třeba je užívat s mírou a nezanedbat primární prevenci. Tato

doporučení zde jistě musím zmínit – například výzkum Ivany Mazourové

(2017) poukazuje na malou část respondentů (7% z 204 respondentů) používá

Facebook pro komunikaci s lidmi, které doposud neznali. Toto procento sice

není zdaleka většinové, ovšem i tak nelze zanedbat. V rámci tohoto doporučení

zde nastíním dva konkrétní projekty, které aktuálně na prevenci v této oblasti

pracují.

9.1 Kraje pro bezpečný internet

Projekt „Kraje pro bezpečný internet“ se zabývá edukací v oblasti zacházení

s novými technologiemi a to hlavně po stránce mentální. Projekt byl schválen

usnesením Rady Asociace krajů ČR v roce 2013. „Kraje pro bezpečný internet“

nabízejí výukové programy o chování v kybernetickém světě (tj. jaké

informace odhalovat, jak se bránit hoaxu, jak zacházet s vlastními či cizími

údaji, co dělat, pokud se my, naši studenti či děti stanou obětmi kyberšikany,

sextingu apod.). Pro každou ze skupin uživatelů (rodiče, děti a studenti, senioři,

policie, sociální pracovníci a učitelé) je připraveno hned několik vzdělávacích

lekcí, ze kterých je možno si vybrat - například lekce; Teror s názvem šikana,

Internet jako droga či Online obsah na kriminál. Konkrétně sociální pracovníci

si mohou vybrat mimo jiné z kurzů: Prevence a řešení kyberšikany v

souvislostech sociálně právní ochrany dětí, Prevence a řešení sextingu, a

učitelé z dvanácti kurzů jako jsou například Chytrý mobil, Nástroje online a

jejich použití ve třídě či Netholismus a online gambling.

(Kraje pro bezpečný internet, 2015)
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9.2 Bezpečný internet.cz

Druhým projektem je „Bezpečný internet.cz“, který vznikl s cílem poukázat na

rizika spojená s používáním internetu a sociálních sítí. Tento projekt oslovuje

cílové skupiny a na názorných příkladech pomáhá těmto uživatelům vytvářet si

správné, zdravé návyky používání internetu. Projekt zdarma poskytuje rady,

návody a zkušenosti provozovatelů internetových služeb. Obsahuje články pro

uživatele rozdělené do celkem pěti skupin. Začínajícím uživatelům poskytuje

rady ohledně toho, jak správně používat internet, jak si poradit s elektronickou

poštou a jak si udržet soukromí a bezpečí na internetu a sociálních sítích.

Pokročilejším uživatelům projekt radí, jak zabezpečit internetové bankovnictví

a jak bez rizika komunikovat online. Pro rodiče nabízí tipy ohledně toho, co

dělat pokud mají obavy o své ratolesti a jejich chování na internetu. Děti

mohou na internetových stránkách nalézt komiksové příběhy. Pro školy jsou

k dispozici rady pro atraktivnější výuku.

(Bezpečný internet.cz)

10. Závěr

Hlavním tématem této práce je popsat vliv sociální sítě Facebook na lidské

přátelství. Dále si kladla za úkol přátelství obecně definovat a popsat potřeby,

které se jeho prostřednictvím naplňují.

Cíle této práce se naplnit povedly. První obecné charakteristiky přátelství jsou

vyvozeny již v teoretické části o mezilidských vztazích – patří mezi trojici

nejdůležitější interpersonálních vztahů, vážou se k němu silné emoce, účastnící

tvoří svůj sociální kapitál a mají tendenci naplňovat společné cíle.
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Práce dále srovnává společné aspekty definic různých autorů, mezi které patří

důvěra, opora, společně strávený čas, plné pochopení či přijetí a pozitivní

emoce. Dále ukazuje funkce přátelství, popisuje jeho naplňování v konverzaci,

společně stráveného času a vzájemné pomoci.
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