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Text posudku:

Bakalářská práce se zabývá vlivem největší sociální sítě Facebook na mezilidské

vztahy, a zvláště na přátelství. Jejím cílem je podle autora „definovat pojem přátelství a z něj

vyvodit potřeby, které pro člověka na individuální úrovni i ve společnosti naplňuje, a za

pomoci analýzy dostupných výzkumů vyhodnotit vliv Facebooku.“ Ke splnění tohoto cíle

autor využil analýzu několika výzkumů týkajících se vlivu sociálních sítí, a zvláště

Facebooku, na chápání i průběh mezilidských vztahů. Kladně je nutno hodnotit, že autor

čerpal výzkumy především z cizojazyčných zdrojů.

První část přináší základní pojmy týkající se sociálních interakcí – komunikace, sociální

percepce, faktorů ovlivňujících mezilidské vztahy (osobnost, temperament, prostředí), a

specificky přátelství. V této části se autorovi ne zcela daří uváděné poznatky a teorie vhodně

logicky provázat, aby tvořily celek. Zvláště je to patrné u kapitoly o faktorech ovlivňujících

mezilidské vztahy, kde si autor zvolil jako příklad pojetí temperamentu Hippokratovu teorii –

má pravdu, že ostatní teorie temperamentu z ní vycházejí, ale přece jenom měl raději uvést

některou z novějších teorií, které mají k temperamentu poněkud jiný přístup, popisující tuto

psychickou funkci z více úhlů pohledu, lépe odpovídajících současnému pojetí člověka.

Jungova typologie osobnosti odpovídá tématu práce a navíc, jak autor oprávněně uvádí,

s ní pracují i některé z dále popisovaných výzkumů, ne zcela vhodné je však uvádět typologii

osobnosti MBTI ((Meyers-Briggs Type Indicator) – která sice je „nová a aktuálně oblíbená“ –

není však považována za teorii odpovídající nárokům psychologie jako vědecké disciplíny.

Druhá část pojednává o vlivu sociálních sítí na mezilidské vztahy – autor zde

představuje příslušné výzkumy (u nichž se také pokusil zhodnotit je podle kritérií validity a

reliability), které dělí na tři skupiny – na základě motivace pro založení facebookového

profilu, vlivu používání Facebooku a důsledků jeho používání. V této části se autorovi daří

vystihnout přínosy i problematické stránky těchto výzkumů a také výstižně shrnuje, co z nich

vyplývá pro změny přístupu k mezilidským vztahům a zvláště přátelství. Kladně je nutno

hodnotit kapitolu uvádějící doporučení pro práci s Facebookem pro pedagogy a sociální

pracovníky, kde mimo jiné autor popisuje dva projekty („Kraje pro bezpečný internet“ a

„Bezpečný internet.cz“), které je možno využít při preventivní práci s dětmi a dospívajícími.

V závěru práce pak není zhodnoceno, jak byly naplněny cíle práce – chybí zde

konkrétnější shrnutí, jak se změnilo chápání přátelství u mládeže pod vlivem užívání

Facebooku.

Autor využil dostatečný počet zdrojů (38 literárních zdrojů a 45 elektronických zdrojů)

odpovídajících tématu práce. Závažným formálním nedostatkem jsou však chybějící stránky u

všech citací. Dále se v práci vyskytují odlišné typy písma u nadpisů a vlastního textu.

V seznamu zdrojů nejsou odděleny zdroje literární a elektronické; u literárních zdrojů jsou

používány různé typy citací a u některých zdrojů je uvedena pouze část požadovaných údajů.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Popište konkrétněji, jak se vám podařilo nebo nepodařilo naplnit cíl práce.

Jak by mohli vaše zjištění využít pracovníci v NZDM při práci s dospívajícími?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: C (dobře).
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